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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Оценка несущей способности и устойчивости конст-

рукций всех типов представляет собой серьезную проблему не только в горных

науках, но и во многих других сферах деятельности человека.

Теоретическое значение прочности, получаемое из физических (естествен-

но-научных) предпосылок на молекулярно-ионном уровне, в 500 – 1000 раз

выше прочности реальных твердых тел. Невозможность использования простой

экстраполяции для перехода от атомного строения материалов к практическому

определению их свойств и прочности явилось, пожалуй, крупнейшим разочаро-

ванием в физической науке о поведении материалов [1]. Это способствовало

развитию технического (феноменологического, континуального или сплошнос-

редного) подхода к обоснованию прочности твердых тел. Таким образом, объ-

ектом исследования на микромасштабном уровне является реальная кристалли-

ческая решетка со своими дефектами структуры, на макромасштабном уровне –

сплошная или континуальная среда, абстрактно введенная для возможности ис-

пользования аппарата дифференциального исчисления (непрерывность функ-

ций). Только в рамках многоуровневого подхода (мезоскопический уровень)

физики и механики твердого тела возможно корректно описать синергетиче-

скую природу пластической деформации и разрушения твердых тел. При этом

механика деформируемого твердого тела играет ведущую роль, а движение

дислокаций на микромасштабном уровне является аккомодационным процес-

сом [2].

Существенным является тот факт, что подавляющее большинство исследо-

ваний, вопросов пластического деформирования и разрушения твердых тел

проведены для условий разрывного разрушения. Работы по установлению за-

конов дезинтеграции материалов, обладающих внутренним трением (горные

породы), в условиях объемного сжатия, то есть при разрушении за счет сдвига,

встречаются значительно реже.
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Фактически можно утверждать, что на сегодняшний день для сдвигового

характера деформирования горных пород и сложного (объемного) напряженно-

го состояния отсутствуют теоретически обоснованные и подтвержденные экс-

периментом критерии пластичности и прочности, функция пластического по-

тенциала и зависимости, определяющие коэффициент дилатансии. В этой связи

в качестве поверхности текучести и функции пластического потенциала ис-

пользуется предельная кулоновская поверхность. Поэтому коэффициент дила-

тансии, рассчитанный согласно ассоциированному закону пластического тече-

ния, в несколько раз превышает экспериментальные значения, а область упру-

гости ассоциирована с предельной. Это, в свою очередь, приводит к значитель-

ному завышению дилатантных изменений при пластическом деформировании и

искажению результатов моделирования напряженно-деформированного со-

стояния.

Одной из главных задач геомеханики является прогнозирование развития

опасных геомеханических процессов. Такие важнейшие задачи, как оценка ус-

тойчивости откосов бортов карьеров, отвалов, дамб хвостохранилищ, прогноз

параметров процесса сдвижения горных пород, расчет опорных целиков, не по-

лучили своего окончательного решения в силу ряда причин, в том числе сугубо

теоретических. Так, в силу статической неопределимости задачи, фактически не

существует критерия устойчивости откосов, отвечающего условиям необходи-

мости и достаточности равновесия, хотя данный вопрос развивается уже поряд-

ка 120 лет силами ученых из различных технических областей знаний. По этой

же причине нет возможности теоретически установить критические поверхно-

сти разрушения в массиве. Углы сдвижения и разрывов в расчетах принимают-

ся инвариантными относительно глубины, что приближенно установлено из на-

турных наблюдений, но не имеет теоретического обоснования. Нет надежных

методов установления (на стадии проектирования) границы зон сдвижения гор-

ных пород с разрывом сплошности и плавного деформирования как квазисп-

лошной среды.
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Перечисленные выше вопросы могут быть рассмотрены с единых концеп-

туальных позиций в рамках механики континуальной среды.

На основании вышеизложенного можно утверждать, что исследование за-

кономерностей процесса дезинтеграции горных пород, разрушения откосов

горнотехнических сооружений и конструктивных элементов систем подземной

разработки является актуальной задачей не только в области освоения место-

рождений, но и в целом в геомеханике и механике разрушения горных пород и

твердых тел.

Объектом исследований являются горные породы как сплошная среда,

обладающая сцеплением и внутренним трением, горные массивы.

Предметом исследований выступают условия устойчивости или разру-

шения откосов, предельные параметры конструктивных элементов открытой и

подземной разработок, дезинтеграция, пластичность и прочность горных пород.

Подавляющее большинство исследований, посвященных устойчивости

горнотехнических сооружений, рассматривают откос как сплошную среду, об-

ладающую внутренним трением и сцеплением. В случае рыхлых пород это оп-

равдано без дополнительных замечаний, по крайней мере, с практической точки

зрения. Процессы, происходящие при разрушении откосов с блочным строени-

ем, подобны процессам, происходящим в очаге землетрясений. Описание про-

цесса разрушения блочных сред с трещинами отдельности, имеющими слож-

ную геометрию (фрактал) и чрезвычайно сложный характер деформирования,

на сегодняшний день несколько затруднено, хотя серьезные научные проработ-

ки по данному вопросу уже имеются. Поэтому для скальных трещиноватых

массивов (откосов) горных пород (блочные среды) применяется тот же подход,

что и для рыхлых отложений (представление сплошной средой), а пробелы в

понимании процессов, происходящих при пластическом деформировании и

разрушении блочных сред, вкладывают в собирательную и абстрактную вели-

чину – сцепление трещиноватого горного массива. То есть считается, что при

такой постановке задачи найдется некая эквивалентная величина сцепления,
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которая будет характеризовать сдвиговое свойство блочного массива. Поверх-

ности ослабления массива представляются плоской линией с известными пара-

метрами паспорта прочности (без учета сложного механизма разрушения тре-

щины). В этой связи целью диссертации является создание теории устойчиво-

сти откосов горнотехнических сооружений как сплошной среды с внутренним

трением и сцеплением, на основе критерия прочности Кулона по методу пре-

дельного равновесия, в строгой механико-математической постановке задачи, а

также применение полученных теоретических положений для решения задач

устойчивости откосов в сложных горно-геологических условиях, сдвижения

горных пород, геомеханики подземных разработок, пластичности и прочности

горных пород как твердых тел.

Идея работы состоит в использовании вариационных принципов для пре-

одоления статической неопределимости задачи об устойчивости откоса, созда-

нии на основе этого теории устойчивости горнотехнических сооружений и вы-

явлении закономерностей пластического деформирования и разрушения гор-

ных пород при сдвиге.

Задачи диссертационной работы:

1. Разработать классификацию существующих методов расчета устойчиво-

сти откосов по принципу используемых ими допущений (по принципу послаб-

ления расчетной схемы).

2. Определить условие устойчивости (критерий устойчивости) откосов в

однородных и изотропных средах, обосновать положение и форму критической

поверхности скольжения, методику ее построения, а также определить пре-

дельные геометрические параметры плоских однородных откосов.

3. Исследовать влияние неоднородности и анизотропии горных массивов

на положение и форму критической поверхности скольжения (разрушения) и

предельные геометрические параметры откосов.

4. Изучить степень влияния подработки откоса подземными горными ра-

ботами (карст) и разработать методику расчета подработанных откосов.
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5. Разработать методику расчета устойчивости откосов отвалов различных

пород (связные, несвязные) на произвольном (устойчивом, неустойчивом) ос-

новании.

6. Разработать методику учета обводненности и сейсмичности при оценке

устойчивости откосов горнотехнических сооружений.

7. Исследовать влияние тектонических полей напряжений на устойчивость

карьерных откосов и разработать методику их учета.

8. Обосновать методику прогнозирования угловых параметров процесса

сдвижения горных пород (углы разрывов, сдвижения, граничные), в том числе в

условиях тектонических полей напряжений для случая сплошной квазиодно-

родной среды.

9. На основе предлагаемой теории разрушения откосов разработать метод

расчета нагрузок на опорные целики.

10. Разработать рекомендации по обоснованию расчетных прочностных

характеристик трещиноватых горных массивов.

11. На основе фундаментальных решений по устойчивости откосов как

сплошной среды теоретически обосновать критерий (паспорт) сдвиговой пла-

стичности и прочности горных пород как твердых тел в сложном напряженном

состоянии.

12. Математически описать процесс развития пластических деформаций

(функцию пластического потенциала) при упрочнении горных пород для сдви-

говой деформации, обосновать значения коэффициента дилатансии.

13. Сопоставить теоретические результаты по пластичности и прочности

горных пород с экспериментальными исследованиями и скорректировать ана-

литические положения согласно опытным данным.

14. Получить обобщенный энергетический принцип разрушения (предраз-

рушения, дезинтеграции) горных пород.

15. Обосновать критерий зарождения сдвиговых трещин в твердых телах

под воздействием потенциальной энергии деформации.
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Защищаемые научные положения:

1. На защиту выносится теоретический критерий устойчивости (разруше-

ния) откосов горнотехнических сооружений по методу предельного равновесия,

отвечающий условиям необходимости и достаточности статического равнове-

сия твердого тела, на основе которого обоснована геометрия (форма и положе-

ние в массиве) наиболее опасных поверхностей скольжения в однородных, не-

однородных, анизотропных откосах и осуществлен учет тектонических, сейс-

мических и гидростатических сил.

2. В рамках модели сплошной среды, обладающей внутренним трением φ

и сцеплением C , единый критерий пластичности и прочности горных пород

(твердых тел) при сдвиге имеет вид:

− в компонентах главных напряжений 1 3,  :

1 3
3 1

tg tg
σ σ 2 1 1

k
C

C C

         
  

;

− в компонентах напряжений на площадке среза , n  :

   
 

1 2 cos1
1 sin sin ln

1 1 cos
nk kCk

C C
k k C

   
     

  
,

определяющий при

0k  − функцию пластического потенциала и начальную поверхность текуче-

сти (предел упругости) для горных пород с пластическим характером разруше-

ния;

0 1k  − предел прочности горных пород и предел упругости для горных по-

род с хрупким характером разрушения ( 1 sink    );

1k  − теоретическую предельную поверхность или предел прочности при

сдвиге (срезе), совпадающую с критерием Кулона (Coulomb, 1773).

3. На защиту выносится вариационный принцип дезинтеграции горных

пород, определяющий функцию поверхности (траекторию) разрушения. Форма

поверхностей сдвиговой дезинтеграции в твердых телах (горных породах) оп-
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ределяется максимальной работой внешних V и объемных  W U сил

на относительном перемещении частей тела при срезе, при этом минимизирует-

ся энергия, затрачиваемая на создание данных поверхностей 2 :

     

 

, , , , , ,

max
2 , ,

N S

L

V x y y dn W x y y U x y y dS

x y y dl

     




 


.

4. При отсутствии притока энергии извне, сдвиговая дезинтеграция в замк-

нутой плоской системе может происходить только за счет накопившейся в теле

энергии, при этом разрушение или появление трещины на любом масштабном

(иерархическом) уровне наступает тогда, когда отношение среднего расстояния

между образующимися трещинами к их среднему размеру достигает значения:

0 / 44sin 2,8 3,7
4 2  
       

 
.

Методы исследований. При решении поставленных задач в работе широ-

ко использованы методы дифференциального, интегрального, вариационного

исчислений и математической статистики, принципы, законы и теоремы теоре-

тической механики и механики сплошной среды, метод сопоставления теорети-

ческих и экспериментальных данных.

Личный вклад автора диссертации заключается в сборе и обобщении ма-

териалов, постановке задач исследований, выполнении исследований, форму-

лировании научных положений, выводов и рекомендаций диссертации.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций под-

тверждается удовлетворительной сходимостью полученных теоретических ре-

зультатов и экспериментальных данных.

Сопоставление предельных параметров плоских однородных откосов, по

данным диссертационного исследования, с известными, наиболее распростра-
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ненными аналогами (Правила, СНиП и др.) показывает их близость с законо-

мерным и ожидаемым отклонением, объясняемым новизной решения задачи.

Аналитически доказанная стабильность углов разрыва (граничных, сдви-

жения) с глубиной для квазиоднородых массивов находит свое повсеместное

подтверждение при инструментальных исследованиях процесса сдвижения

горных пород. Обоснованные значения коэффициента снижения нагрузки на

целики достаточно близки к экспериментальным значениям, по данным

ВНИМИ.

Полученные аналитически функции поверхностей текучести, пластическо-

го потенциала и предельной поверхности, а также значения коэффициентов ди-

латансии сопоставлены с весьма представительной выборкой эксперименталь-

ных данных, произведена корректировка теоретических результатов.

Предлагаемый вариационный принцип дезинтеграции горных пород по-

зволяет наглядно объяснить некоторые особенности геомеханических явлений:

зональную дезинтеграцию горных пород вокруг подземных выработок, округ-

лость поверхности скольжения при разрушении откосов и др. Достоверность

предлагаемого критерия зарождения сдвиговых трещин подтверждается совпа-

дением с результатами исследований академика М. А. Садовского (геофизика),

академика С. Н. Журкова, проф. В. С. Куксенко (физика твердого тела), акаде-

мика М. В. Курлени и чл.-корр. В. Н. Опарина (геомеханика).

Новизна результатов исследований состоит:

– в разработке теории устойчивости (разрушения) откосов горнотехниче-

ских сооружений как сплошной среды по методу предельного равновесия,

обеспечивающей необходимость и достаточность условия равновесия призмы

смещения по наиболее слабой поверхности скольжения;

– аналитическом обосновании степени влияния тектонических полей на-

пряжений на устойчивость бортов карьеров;
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– аналитическом доказательстве стабильности углов разрыва, а значит, уг-

лов сдвижения и граничных углов с увеличением глубины разработки, как для

сплошной квазиоднородной среды;

– доказательстве слабой зависимости углов разрыва (сдвижения) в сплош-

ной квазиоднородной среде от углов внутреннего трения, вследствие стягива-

ния поверхностей скольжения с различными углами внутреннего трения в еди-

ную поверхность;

– обосновании на континуальном уровне разворота структурных элементов


[…]


– индекс устойчивости, которая численно равна отношению предельно допус-

тимой высоты откоса к высоте откоса, для которой рассчитывается вероятность

обрушения. Предельная высота определяется формулой Токмурзина О. Т. для

однородных откосов. Описывая индекс устойчивости логнормальным законом

распределения, они определяют вероятность обрушения откоса в зависимости

от его величины (например, когда индекс устойчивости равен 1, вероятность

обрушения равна 0,5). Дисперсия распределения оценивается формулой ошиб-

ки функции случайных коррелированных аргументов.

Анализируя рассмотренные методы назначения нормативного коэффици-

ента запаса устойчивости, констатируем, что наиболее обоснованной из них яв-

ляется методика, предложенная Б. Д. Полововым. Она позволяет в результате

вероятностного анализа принять оптимальное техническое решение.

На сегодняшний день практику введения запаса устойчивости (прочности)

в механические характеристики пород откоса можно считать общепринятой.

Однако правомерность введения одинаковых значений нормативного коэффи-

циента запаса в сцепление и коэффициент внутреннего трения и вообще право-

мерность введения запаса в коэффициент внутреннего трения, нужно поставить

под сомнение ввиду следующих причин:

1. Различная точность определения механических характеристик пород от-

коса.

2. Неодинаковое участие в обеспечении устойчивости сцепления и угла

внутреннего трения.

3. При введении запаса в коэффициент внутреннего трения изменяется не

только расчетное значение, но также форма призмы смещения. Между тем в
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Правилах [26] указывается: “При построении поверхности скольжения в исход-

ные характеристики прочности пород предварительно вводится коэффициент

запаса”.

4. При введении запаса в величину трения для обводненных откосов неоп-

ределенно занижается значение негативного влияния гидростатического давле-

ния.

В работе [336] автором показано, что при различных точностях определе-

ния основных прочностных характеристик горных пород, одной и той же веро-

ятности разрушения откоса соответствует множество пар нормативных коэф-

фициентов запаса устойчивости, вводимых в величины сцепления и коэффици-

ент внутреннего трения, и, как следствие, – различные значения предельного

значения угла откоса. Таким образом, можно подобрать такие значения коэф-

фициентов запаса, вводимых в сцепление и коэффициент внутреннего трения,

чтобы угол откоса был максимален, при этом вероятность (риск) разрушения

останется постоянной. Данный факт подтверждает справедливость высказыва-

ний, изложенных в пунктах 1, 2.

Утверждения, приведенные в пунктах 3, 4, и вовсе подтверждают непра-

вомерность введения нормативного коэффициента запаса устойчивости в вели-

чину коэффициента внутреннего трения.

Таким образом, нормативный коэффициент запаса устойчивости должен

вводиться только в величину сцепления. С другой стороны, в инженерной

практике запас прочности (устойчивости) вводится либо в предельные прочно-

стные характеристики материала, либо в величины внешних нагрузок. В геоме-

ханике, и, в частности, при оценке устойчивости бортов карьеров активной

(разрушающей) силой является сила тяжести (или тектонические силы, которые

также выражаются через силу тяжести), определяемая объемным весом горных

пород, таким образом, запас устойчивости может быть также введен в величину

объемного веса горных пород.

Если теперь учесть, что величина предельного угла откоса, например, для

однородных и изотропных откосов является функцией соотношения / γC H , то
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становится очевидным, что запас может быть совершенно равнозначно введен в

сцепление, объемный вес и даже в высоту откоса.

Выводы по главе 5

Таким образом, при развитой трещиноватости, придающей массиву струк-

туру кирпичной кладки, рекомендуется производить моделирование разруше-

ния массива по системам трещин с привлечением аппарата динамического про-

граммирования и определением поверхности разрушения. Данную методику

можно рекомендовать и при наличии трещин большого протяжения (поверхно-

стей ослабления). В этом случае порядок расчета и построения поверхности

разрушения остается неизменным.

Для оценочного определения величины сцепления массива трещиноватых

скальных пород можно воспользоваться зависимостями (5.4) и (5.5). Как следу-

ет из зависимости (5.5), при наличии в массиве трещин с углом падения, пре-

вышающим угол трения по трещине на 10 15  , сцепление массива полностью

определяется сцеплением по трещине отдельности. Основной сложностью при

использовании формулы (5.4) является определение коэффициента a . Дело в

том, что для его определения вводится понятие нормально секущей и кососе-

кущей трещиноватости. В широком смысле нормально секущая трещинова-

тость перпендикулярна и параллельна главным напряжениям, но направление

действия главных напряжений в массиве установить очень сложно, кроме того,

их ориентировка меняется от точки к точке (в борту карьера). Поэтому задача

по определению коэффициента a и вообще величины сцепления массива при-

обретает субъективный характер.

Нормативный коэффициент запаса устойчивости необходимо вводить

только в величину сцепления массива или объемного веса (при отсутствии тек-

тонических полей напряжений) горных пород. Значение нормативного коэффи-

циента должно устанавливаться исходя из надежности исходных данных, от-

ветственности сооружения и минимизировать критерий, отражающий социаль-

но-экономические показатели эксплуатации сооружения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в

которой на основании выполненных автором исследований разработаны тео-

ретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как

новое крупное научное достижение в области геомеханики и механики раз-

рушения горных пород и твердых тел.

Основные научные и практические результаты работы.

1. Предложена принципиально новая теория устойчивости (разрушения)

откосов и оснований сооружений как сплошной среды по методу предельного

равновесия, основанная на фундаментальных теоремах и принципах механики,

таких как принцип возможных перемещений Лагранжа, принцип наименьшего

принуждения Гаусса, теорема наименьшей потерянной работы Остроградского

и т. д. Основой математического аппарата предлагаемой теории являются ва-

риационное, дифференциальное и интегральное исчисления. На основе данной

теории разработаны методики расчета устойчивости откосов практически для

условий любой сложности: однородный откос, неоднородный откос, анизо-

тропный откос, обводненный откос, откос на слабом наклонном контакте, откос

на слабом наклонном основании, подработанный и закарстованный откос, на-

груженный откос, откос несвязных пород на различных основаниях, устойчи-

вость откосов в поле тектонических и сейсмических напряжений.

2. Аналитически получены функции поверхности текучести и предельной

поверхности для горных пород как сплошной среды, обладающей внутренним

трением и сцеплением, в сложном напряженном состоянии и сдвиговой дефор-

мации. Данные функции определяют такие соотношения компонент напряже-

ний, при которых горные породы переходят в пластическую фазу деформиро-

вания (предел упругости), и достигается предел их прочности. Предложена

функция пластического потенциала, определяющая соотношения приращений

главных деформаций при пластическом деформировании. Произведена коррек-

тировка теоретических результатов согласно экспериментальным данным.

Проведенные исследования позволили выявить и доказать новые физиче-

ские аспекты процесса пластического деформирования (упрочнения) горных

пород при сдвиге, в частности:

1) главным признаком пластической деформации на стадии упрочнения являет-

ся частичная или полная (на пределе упругости) потеря удерживающего эффек-
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та от внутреннего трения на площадках микросдвигов под действием мини-

мального главного напряжения и его постепенное усиление в процессе упроч-

нения, что является следствием явления дилатансии, то есть увеличения объе-

ма в направлении минимального главного напряжения;

2) доказывается изменение углов наклона критических площадок микросдвигов

в процессе упрочнения, что трактуется как разворот структурных элементов

при пластическом деформировании, наблюдаемый экспериментально.

3. Обоснован вариационный или энергетический принцип условия разру-

шения (дезинтеграции) горных массивов (твердых тел), позволяющий опреде-

лять геометрию поверхности разрушения тел и рассматривать процесс дезинте-

грации твердых тел с общих позиций.

4. Получен критерий зарождения сдвиговых трещин в твердых телах (гор-

ных породах) под воздействием потенциальной энергии, дана его физическая

интерпретация.

5. Предлагается аналитический метод прогнозирования угловых парамет-

ров процесса сдвижения (углы разрыва, сдвижения, граничные) в сплошном

квазиоднородном массиве, основанный на определении положения границы

областей сдвижения с разрывом сплошности горного массива (собственно сдви-

жений) и деформаций массива без разрыва сплошности (собственно деформа-

ций). Тем самым достигается возможность постановки граничных условий.

Аналитически доказана стабильность углов разрыва для различных глубин в

сплошной среде. Указывается на дискретный характер значений углов разрыва

и, соответственно, сдвижений и граничных углов.

6. Получены зависимости, определяющие нагрузку на крепь горизонталь-

ных горных выработок в сплошном квазиоднородном массиве горных пород.

Обоснован и исследован механизм формирования нагрузки на целики. Иссле-

довано влияние физико-механических свойств горных массивов, угла падения

залежи, глубины и степени подработки на величину нагрузки.

7. Рассмотрена проблематика обоснования величины сцепления трещино-

ватых горных массивов, и на основе аппарата динамического программирова-

ния предлагается методика по установлению поверхности разрушения в трещи-

новатом массиве и, как следствие, определения величины сцепления. Рассмот-

рен круг вопросов, связанных с обоснованием нормативного значения коэффи-

циента запаса устойчивости (прочности). Доказывается неправомерность вве-

дения нормативного запаса в величину коэффициента трения.
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