ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора технических наук, профессора Кутепова Юрия Ивановича на диссертацию *Жабко Андрея Викторовича «Исследование закономерностей процесса дезинтеграции горных пород на основе теории устойчивости откосов горнотехнических сооружений»*, представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

Представленная диссертация включает введение, 5 глав, заключение, библиографический список из 336 наименований и 2 приложения. Объем диссертации – 331 страница компьютерного текста (14 кегль, шрифт «Times New Roman»), 11 таблиц, 95 рисунков.

Актуальность темы диссертации

Обеспечение устойчивости горнотехнических и гидротехнических сооружений (бортов карьеров, откосов отвалов, дамб хвостохранилищ, гидротвалов, шламонакопителей и др.) является одной из приоритетных задач горного дела и смежных с ней отраслей знаний человечества, таких как гидротехническое строительство, промышленное и гражданское строительство и т.д. Вместе с тем существующие способы оценки устойчивости техногенных откосов и естественных склонов имеют ряд принципиальных недостатков, главным из которых является недостаточная обоснованность формы и положения критической поверхности скольжения в откосе. Это приводит, в некоторых случаях, к обоснованию завышенных предельных устойчивых параметров сооружений.

Геомеханика как фундаментальная часть горной науки изучает напряженно-деформированное состояние горных массивов и их разрушение под воздействием природных и горнотехнических факторов. В этой связи, знание критериев пластической деформации и разрушения горных пород, а также закономерностей дезинтеграции горных массивов, представляют собой первоочередные и главенствующие задачи. Не является секретом, что в принципе в настоящее время отсутствует критерий пластичности горных пород, а используемые критерии прочности имеют ряд принципиальных противоречий и нуждаются в корректировке. В качестве критерия пластичности и функции пластического потенциала используются, как правило, предельные условия, например критерий Кулона. Перечисленное выше не позволяет осуществлять надежное прогнозирование напряженно-деформированного состояния элементов систем горных разработок, а пробелы в понимании ме-

ханизма пластического деформирования тормозят развитие теории прогноза сложных геодинамических явлений.

Таким образом, диссертационная работа Жабко Андрея Викторовича, посвященная исследованию закономерностей процесса дезинтеграции горных пород на основе теории устойчивости откосов горнотехнических сооружений, является, несомненно, **актуальной**.

**Степень обоснованности и достоверности научных положений,
выводов и рекомендаций**

Первое научные положения - теоретический критерий устойчивости (разрушения) откосов горнотехнических сооружений по методу предельного равновесия, отвечающий условиям необходимости и достаточности статического равновесия твердого тела, на основе которого обоснована геометрия (форма и положение в массиве) наиболее опасных поверхностей скольжения в однородных, неоднородных, анизотропных откосах и осуществлен учет тектонических, сейсмических и гидростатических сил.

Доказательству первого научного положения посвящена вторая глава, где развернуто и убедительно, обосновывается теория расчета устойчивости откосов различных геотехнических сооружений в однородных, неоднородных и анизотропных массивах, включая откосы отвалов на различных основаниях и подработанные борта карьеров. Обоснование первого научного положения осуществлено на базе фундаментальных законов и теорем механики и с использованием математического аппарата вариационного исчисления.

Второе научное положение - в рамках модели сплошной среды, обладающей внутренним трением φ и сцеплением C , единый критерий пластичности и прочности горных пород (твердых тел) при сдвиге имеет вид: – в компонентах главных напряжений σ_1, σ_3 :

$$\sigma_3 = \sigma_1 - 2C \sqrt{\left(1 + \frac{\operatorname{tg}\varphi \sigma_1}{C}\right) \left(1 + \frac{\operatorname{tg}\varphi k \sigma_3}{C}\right)};$$

– в компонентах напряжений на площадке среза τ, σ_n :

$$\tau = C(1 + \sin\varphi) + \frac{1+k}{1-k} C \sin\varphi \ln \left| \frac{(1-k)\sigma_n + 2kC \cos\varphi}{(1+k)C \cos\varphi} \right|,$$

определяющий при $k=0$ – функцию пластического потенциала и начальную поверхность текучести (предел упругости) для горных пород с пластическим характером разрушения; $0 \leq k \leq 1$ – предел прочности горных

пород и предел упругости для горных пород с хрупким характером разрушения ($k \approx 1 - \sin \varphi$); $k \rightarrow 1$ – теоретическую предельную поверхность или предел прочности при сдвиге (срезе), совпадающую с критерием Кулона (Coulomb, 1773).

Третье научное положение. Вариационный принцип дезинтеграции горных пород, определяющий функцию поверхности (траекторию) разрушения. Форма поверхностей сдвиговой дезинтеграции в твердых телах (горных породах) определяется максимальной работой внешних $\sum V$ и объемных $\sum (W - U)$ сил на относительном перемещении частей тела при срезе, при этом минимизируется энергия, затрачиваемая на создание данных поверхностей $\sum 2\eta$:

$$\frac{\int_N V(x, y, y') dn + \int_S [W(x, y, y') - U(x, y, y')] dS}{\int_L 2\eta(x, y, y') dl} \rightarrow \max.$$

Четвертое научное положение. При отсутствии притока энергии извне, сдвиговая дезинтеграция в замкнутой плоской системе может происходить только за счет накопившейся в теле энергии, при этом разрушение или появление трещины на любом масштабном (иерархическом) уровне наступает тогда, когда отношение среднего расстояния между образующимися трещинами к их среднему размеру достигает значения:

$$\lambda = 4 \sin \left(\frac{\pi}{4} + \frac{\varphi}{2} \right) = 2,8_{\varphi=0} \div 3,7_{\varphi=\pi/4}.$$

Обоснование второго, третьего и четвертого научных положений представлены в третьей главе и фактически являются следствием и развитием теории, представленной во второй главе. Обоснованность данных научных положений подтверждается строгостью постановки задач и аналитическим характером реализации их решения.

В главах четыре и пять диссертации обосновываются выводы и рекомендации по практическому применению результатов приведенных исследований для условий подземной разработки месторождений, в частности, рекомендуются методики по прогнозированию некоторых основных параметров процесса сдвижения горных пород, параметров элементов систем подземной разработки, установления прочностных характеристик горного массива.

К доказательной базе диссертации и степени обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций диссертации замечаний не име-

ется.

Достоверность, новизна и значение научных положений и выводов для науки и практики

Достоверность результатов исследований подтверждается удовлетворительной сходимостью результатов теоретических исследований и экспериментальных данных.

Несмотря на достаточно продолжительную историю развития науки об устойчивости откосов, общей теории их расчета для различных горно-геологических и иных условий создать не удалось. Имеются лишь отдельные и достаточно многочисленные расчетные способы для однородных откосов, а также рекомендации по определению углов излома поверхностей скольжения в анизотропных и неоднородных массивах, которые впрочем, имеют недостатки. В этой связи первое научное положение соискателя обладает целым рядом новых решений, отличающих его от существующих аналогов. Более того в диссертации показывается превосходство полученных результатов.

Это же можно сказать и про аналитический критерий пластичности и прочности, функцию пластического потенциала (второе научное положение), альтернативой которым при расчете напряженно-деформированного состояния, как правило, выступает критерий Кулона, что приводит к существенным погрешностям. На основе полученных теоретических результатов и сравнения их с экспериментальными данными обоснованы некоторые новые физические закономерности протекания пластического деформирования на стадии упрочнения, отличные от представлений механики сплошной среды. А именно, снижение работы минимального напряжения на площадках микросдвигов при пластическом упрочнении, обуславливаемое разуплотнением материалов и явлением дилатансии.

В третьем научном положении получен вариационный принцип дезинтеграции твердых тел и горных пород, для сдвигового характера разрушения, что является новым научным результатом геомеханики и механики разрушения твердых тел. Данный принцип устанавливает положение и форму поверхностей сдвигов в твердых телах, включая горные породы. Практическим приложением данного принципа является объяснение форм поверхностей разрушения откосов сооружений, явления зональной дезинтеграции горных пород вокруг подземных горных выработок. Показывается, что данный принцип является дезинтеграционным аналогом известного принципа Лагранжа, определяющего упругие перемещения точек при деформировании и обеспечивающие минимум полной энергии системы.

Новизна четвертого положения состоит в обосновании зависимости критерия укрупнения трещин или параметра иерархии горных массивов от угла внутреннего трения, которая определяет степень рассеивания энергии при дезинтеграции. Таким образом, объяснена причина вариации значений параметра иерархии для различных материалов.

К новым научным и практическим результатам исследований также относятся методика прогнозирования углов сдвижения и разрывов на основе разработанной теории устойчивости откосов в комплексе с методами механики сплошной среды (математическое моделирование). Также в диссертации демонстрируется постоянство углов разрыва для однородных массивов, что ранее аналитически не доказывалось, а принималось априори согласно данным натуральных наблюдений. Кроме того, указывается на дискретность значений углов разрыва (сдвижения) в зависимости от устойчивости горных пород над выработанным пространством и показываются причины упомянутой дискретности.

Замечания и вопросы по диссертации.

1. Разработанная в диссертации теория устойчивости откосов сооружений не учитывает влияния бокового зажима, что не позволяет решать задачи в объемной постановке (торцевые участки карьеров и разрезов, отсыпка отвалов в логах и пр.).

2. Непонятно, каким образом в рамках представленной теории устойчивости откосов учесть избыточное поровое давление, возникающее в сжимаемых слабопроницаемых породах (например, в породах гидроотвалов, а также основаниях отвальных и гидроотвальных сооружений).

3. Какова физическая природа того, что поверхности разрушения имеют форму, обеспечивающую кластеризацию тел по энергетическому принципу? Другими словами, почему части разделенного тела имеют повышенный и пониженный потенциал энергии, то есть возникает энергетический контраст.

4. Непонятно, почему автор не сформулировал научное положение по сдвижению горных пород и расчету опорных целиков, хотя данный вопрос достаточно подробно рассмотрен в диссертации. В последние годы задачи по оценке устойчивости подрабатываемых техногенных откосов и естественных склонов очень часто возникают в различных горнодобывающих районах, в частности, в Кузбассе под гидроотвалами, отвалами и бортами разрезов производят выемку угля подземным способом.

5. В работе представлена методика определения расчетного значения сцепления структурно-нарушенного породного массива, основанная на предварительном решении задачи устойчивости откоса методом предель-

ного равновесия с учетом фактического положения и ориентации трещин, принадлежащих различным системам, в результате которой определяются средневзвешенное значение сцепления вдоль поверхности разрушения. Возникает вопрос в целесообразности определения величины сцепления породного массива, если она отвечает конкретному положению поверхности разрушения пород, а сама задача устойчивости уже является решенной, т.е. средневзвешенная величина сцепления породного массива является элементом методики расчета устойчивости откоса, а не параметром, характеризующим прочность породного массива.

6. В диссертационной работе указывается, что достоверный прогноз устойчивости откоса, сложенного трещиновато-блочной средой возможен только на основании учета взаимного перемещения и вращения отдельных блоков относительно друг друга, что изменяет условия контактного взаимодействия между ними и приводит к развитию негативных геомеханических процессов. В тоже время, представленные автором работы расчетные положения метода оценки устойчивости откоса, не отвечают сформулированным самим же автором критериям, что не позволяет оценить, необходимо ли действительно учитывать эти факторы, не определена граница условий, когда эти факторы вносят существенное влияние в устойчивость откоса.

Заключение о соответствии диссертации критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней

Работа изложена достаточно грамотным научным языком, основные выводы и результаты носят завершённый характер, правильно раскрывают теоретическое значение научных положений диссертации и естественно вытекают из её содержания.

Полученные в диссертации результаты полностью соответствуют поставленным целям и задачам. Структура диссертации и автореферата имеют логическую последовательность, ясность и полноту изложения. Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.

Личное участие автора в полученных результатах подтверждается достаточным количеством публикаций. Всего опубликовано 46 научных работ, в том числе 20 наиболее представительных статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК России для публикаций результатов диссертаций.

Апробация результатов работы представлена достаточным количеством конференций. Кроме того, основные результаты работы были использованы и внедрены для оценки и обеспечения устойчивости бортов карьера и отко-

сов дамбы хвостохранилища ГОКа «Эрдэнэт» (Монголия).

Содержание и тема диссертационной работы соответствуют перечню областей исследования паспорта специальности 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Отмеченные замечания к диссертации в целом не снижают ценности полученных научных результатов и, в большей степени, направлены на совершенствование будущих научных достижений автора. Диссертационная работа «Исследование закономерностей процесса дезинтеграции горных пород на основе теории устойчивости откосов горнотехнических сооружений» в полной мере соответствует критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор Жабко Андрей Викторович заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по научной специальности 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Официальный оппонент,

профессор, доктор технических наук,
заведующий научно-исследовательской
лабораторией гидрогеологии и экологии
Научного центра геомеханики и проблем горного
Производства ФГБОУ ВО СПбГУ

Кутепов Юрий Иванович

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский горный университет».

199106, г. Санкт-Петербург, Васильевский остров, 21-я линия, д.2,
Телефон: +7(812)-328-84-40, E-mail: kutepov_yu_i@pers.spmi.ru

Исполнительный директор
научно-исследовательского центра
производства Е.Р. Яновицкая
"24" 05 2019 г.